
  

C MPT ФАШИЗМУ — СЛОБОДА НАРОДУ? 

  

СЛУЖБ? 

НПРОДМС Р€ПУБ/.. 

Џ Pl 

..трална књижница^инист. за правос. 

Љубљана 

►СлужОени лист« излази јсданпут недељно. — 
^укописи се нс epahajy. — Огласи по тарифи. 
Чековнк рачун 6poj 20. Такса плаћена у готову. 

Сриједа, 14 августа 1946 

Број 33 САРАЈЕВО Год. il 

Прсшлата за прво иолугодиштс 194b годинс 
180.— Дин, a за цнјелу 1946 год. 360.— Диа. 
— Уредннштво н управа; Правосудна палача, 
собс бр 16, 17 н 18. — Телефон редакцијв 

38-30, администрације 26-77. 

307. 

На основу члана 6 Закона o Народној Владк Bo- 
čne и Херцеговине од 27 априла 1945 године и члана 
2 Закона o укидању Закона o Задружном одбору 
за Босну и Херцеговину од 11 априла 1946, Влада 
Народне Републике Босне н Херцеговине доноси 

УРЕДБУ 
О КОМИСИЈИ ЗА ЗАДРУГАРСТВО ПРИ ПРЕТ- 

СЈЕДКИШТВУ ВЛАДЕ 
Чл. 1 

Прн Претсједништву Владе Народне Републике 
Босне и Херцеговине оснива се Комисија за задру- 
гарство. 

Чл. 2 
Задатак је Комисије за задругарство: 
а) да проучава стање у коме се налази задру- 

гарство и услове код којима се оно развија; 
б) да води задружну статистику; 
ц) да помаже, координира и контролише послове 

задружних савеза и задруга у интересу народне 
привреде; 

д) да припрема и предлаже Претсједништву Вла- 
де мјере за унапређење задругарства у Босни и 
Херцеговини; 

е) да предузима мјере у духу смјерница надлеж- 
них органа за задругарство Федеративне Народне 
Републике Југославије. 

Чл. 3 
Ближе одредбе o организацији и раду ове Ко- 

мисије прописаће Претсједник Владе правилником. 

Чл. 4 
Ова Уредба ступа на снагу са даном објављи- 

вања у »Службеном листу Народне Републике Босне 
и Херцеговине* 

Број: 7731/46. 
8 августа 1946 године 

Сарајево 
Претсједник владе 

Народне Републике Босне и Херцеговине, 
Р. Чолаковић, с. р. 

308. 

На основу овлашћења Министра финанснја Ф. 
H. P. Ј. број 3916 од 8-III-1946 год. издатог у смислу 
члана 32 тач. 1 и 2 Закона o уређењу и дјеловању 
кредитног система (>Службени лист Д. Ф. Ј.«, број 
87 од 9 новембра 1945 год.), Министар финансија 
Народне Републике Босне и Херцеговине доноси: 

HАРЕДБУ 

О ИЗДАВАЊУ ПРИВРЕМЕНИХ ДОЗВОЛА ЗА 
ПОСЛОВАЊЕ ЗАСТУПНИКА ОСИГУРАВАЈУЋИХ 

ДРУШТАВА 
1) Почевши са 1-IX-1946 год. забрањено је на 

територији Народне Републике Босне и Херцеговине 
свако дјеловање као сталних и привремених осигу- 

равајућих заступника особама које за овакво дјело- 
вање немају привремену дозволу Министарства фи- 
нансија Народне Републике Босне и Херцеговине. 

2) Особе које су до сада радиле као осигурава- 
јући заступници (аквизитери, организатори, интерни 
чиновници који поред свога чиновничког рада по- 
средују у осигуравајућим пословима итд.) и који 
желе Да у овом послу још даље дејствују, морају 
преко својих осигуравајућих установа поднијети 
Министарству финансија Народне Републике Босне 
и Херцеговине молбу за издавање привремене до- 
зволе. 

3) Осигуравајућа предузећа могу се служнти за 
посредовање и склапање осигуравајућих послова 
само особама, којима је Министарство финансија 
издало прописну привремену дозволу. 

4) Повреде прописа под 1. и 3. казниће се у 
лакшим случајевима новчаном казном до 5.000.— ди- 
нара, коју изриче Министарство финансија Народне 
Републике Босне и Херцеговине, a у тежим случаје- 
вима предмет ће се предати надлежном јавном ту- 
жиоцу ради поступања по Закону o сузбијању не- 
допуштеке трговике, недопуштене шпекулације и 
привредне саботаже од 11 јула 1946 (»Службени лист 
ФНРЈ« бр. 56 од 12-VII-1946). 

Ова наредба ступа на снагу са даном објављи- 
вања у »Службеном листу Народне Републике Босне 
и Херцеговине«. 

I. Број: 3358/46 
2 августа 1946 године 

Сарајево 
Заступа Министра финансија 

Министар трговине и снабдјевања, 
X. Бркић, с. р. 

309. 

Na osnovu člana 6 Zakona o Narodnoj Vladi Bosne 
i Hercegovine, a u vezi sa Pravilnikom o polaganju 
privatnih i dopunskih ispita u srednjim školama broj 
6712/46 od 20 aprila 1946 godine, te u saglasnosti sa 
Ministrom finansija 

ODREĐUJEM: 

da lica koja polažu privatni ispit i učenici koji 
polažu dopunski ispit u srednjim školama pored uloga 
predvidenih čl. 6 Pravilnika o polaganju privatnih i 
dopunskih ispita u srednjim školama uplačuju na ime 
honorara nastavnicima, i to: 

I. Za svaki razred: 
1) pretsjedniku i stalnom, članu .... Din 80.— 
2) za svaki predmet  „ 50.— 
3) za svaku ispitnu pismenu radnju . . „ 30.— 

II. Za viši tečajni ispit: 
1) pretsjedniku i potpretsjedniku , . . Din 100.— 
2) za svaki predmet  „ 60.— 
3) za svaku ispitnu pismenu ■ radnju . . „ 40.— 



Страна 384 СЛУЖБЕИИ Jl И C f Врој SS 

III. Za niži tečaj.ni ispit: 
Kao za svaki razred pod 1), i to samo za pred- 

mete iz kojih privatnik polaže niži tečajni ispit. 
Direktoru škole ne pripada honorar, ukoliko nije 

pretsjednik ili član komisije. 
Od ovih uplata oslobadaju se; 
1) lica oslobođena taksa po Zakonu o taksama, 
2) ratna siročad bez jednog ili bez oba roditelja, 
3) nosioci Partizanske spomenice te njihova djeca, 
4) radnici i namještenici, bez obzira na broj djece, 

ako im prihod ne prelazi din. 3000.—, a oni sa više od 
dvoje djece, ako im prihod ne prelazi din. 4.000.—. 

Isključeni učenici srednjih škola s pravom pola- 
ganja privatnih ispita ne mogu biti oslobodeni uplate 
honorara nastavnicima za privatne ispite dok im kazna 
traje. Isto tako ne mogu biti oslobodeni učenici kojima 
su poništena svjedočanstva u smislu Uredbe o postupku 
sa svjedočanstvima srednjih i učiteljskih škola te za- 
baviljskih tečajeva izdatih za vrijeme okupacije ' — 
broj 11494 od 31 decembra 1945 godine. 

Broj; 9252 
31 jula 1946 godine 

Sarajevo 
Ministar prosvjete; 

Cvijstin Mijatovic, s. r. 

310. 
Оснивачи друштва апотекара Народне Републике 

Босне и Херцеговине, Мр. Пхарм. Драган Калембер и 
друг, поднијели су пријаву у смислу чл. 13 Закона 
o удружењима, зборовима и другим јавним скупо- 
вима o оснивању овога друштва. 

Према приложеним Правилима дјелаткост дру- 
штва простирала би се на читаву тери.торију Наридне 
Републике Босне и Херцеговине. 

Ово Министарство размотривши односну пријаву 
Програм и Правила, те поступајући по одредбама 
чл. 17 наведеног Закона доноси слиједеће 

P J Е Ш Е Њ Е 

Одобрава се оснивање и рад Друштва апотекара 
Народне Републике Босне и Херцеговине у Сарајеву 
са правом дјелатности на читавом подручју Народпе 
Републике Босне и Херцеговине a према приложеном 
Програму и Правилима. 

25 јула 1946 год. 
Број; 23782/46 

Сарајево 
Помоћник 

Министра унутрашњих послова; 
Биједић Џемал, с. р. 

UPOZORENJE PRETPLATNICIMA 

Upozoravamo sve pretplatnike đa odmah pođinire 
svu zaostalu pretplatu, kao i one koji nam do danas ne 
položiše ništa na račun pretplate, jer ćemo biti prisiljeni 
sviraa, koji to ne učine, otmstaviti slanje lista. Pretplat- 
nici treba da imaju u vidu da se pretpiata na »Službeni 
list« plača unaprijed, pa da se prema tome i ravnaju 
ukoliko ne žele da ostanu bez lista. 

UPRAVA »SLUŽBENOG LISTA« 
Narodne Republike Bosne i Hercegovine 

311. 
Zemaljski ured za cijene Narodne Republike Bosne 

i Hercegovine, po predmetu odredivanja jedinstvenih 
cijena za sita, režeta i obodove za sita i rešeta, na osno- 
vu Uredbe o odredivanju i kontroli cijena K broj 1131/45 
od 24-Х-1945 i Rješenja Privrednog savjeta FNRJ broj 
1495/45 od 27-Х-1945 donosi slijedeče 

RJEŠENJE 
O ODREDIVANJU JEDINSTVENIH CIJENA ZA SITA, 

REŠETA I OBODOVE ZA SITA I REŠETA 

Svi proizvadači sita, rešeta i obodova za sita i re- 
šeta na području Narodne Republike Bosne i Hercego- 
vine mogu iste prodavati po slijedečim najvišim ci- 
jenama; 

Za I Za II 
razr. razr. 

skupoće skupoće 

1) Sita sa dnom od gvozdenog 
platna br. 12, 14 i 16 
veličine 6 

7 

9 
10 
11 
12 
13 

coli komad 

2) Sita sa dnom od gvozdenog 
platna br. 18 i 20 
veličine 6 coli 

7 

9 
10 
11 
12 
13 

3) Sita sa dnom 
platna br. 24 
veličine 6 coli 

9 
10 
11 
12 
13 

komad 

od gvozdenog 

komad 

4) Sita sa dnom od gvozdenog 
platna br. 28 
veličine 6 cola 

9 
10 
11 
12 
13 

komad 

5) Sita sa dnom od gvozdenog 
platna br. 36 i 40 
veličine 6 coli 1 komad 

9 
10 
11 
12 
13 

Din 

21.60 
25.20 
28.80 
32.40 
36.— 
39.60 
43.20 
46.80 

21.84 
25.48 
29.12 
32.76 
36.40 
40.04 
43.68 
47.32 

21.96 
25.62 
29.28 
32.94 
36.60 
40.26 
43.92 
47.58 

22.26 
25.97 
29.68 
33.39 
37.10 
40.81 
44.52 
48.23 

24.48 
28.56 
32.64 
36.72 
40.80 
44.88 
48.96 
53.04 

Din 

21.06 
24.57 
28.08 
31.59 
35.10 
38.61 
42.12 
45.63 

21.30 
24.85 
28.40 
31.95 
35.50 
39.05 
42 60 
46.15 

21.42 
24.99 
28.56 
32.13 
35.70 
39.37 
42.84 
46.41 

21.72 
25.34 
28.96 
32.58 
36.20 
39.82 
43.44 
47.06 

24.06 
28.07 
32.08 
36.09 
40.10 
44.11 
48.12 
52.13 



Број 33 СЛужбени JIИ С T Страна 385 

6) Sita sa dnom od gvozdenog 
platna br. 50 
veličine 6 

7 
8 
9 

„ 10 
11 

.. 12 
„ 13 

coli komad 26.16 
30.52 
34.88 
39.24 
43.60 
47.96 
52.32 
56.68 

25.74 
30.03 
34.32 
38.61 
42.90 
47.19 
51.48 
55.77 

7) Sita sa dnom od pocinkovanog platna skuplja su 
za sita odgovarajućeg broja i veličine sa dnom 
od gvozdenog platna za 160/o. 

8) Sita sa dnom od mesinganog platna skuplja su od 
sita odgovarajućeg broja i veličine sa dnom od 
gvozdenog platna za 32'Vo. 

9) Rešeta sa dnom od gvozdenog 
platna br. 6, 7, 8, 9 i 10 
veličine 13 coli 1 komad .... 48.10 46.93 

14 „ 1 „ .... 51.80 50.54 
15 „ 1 „ .... 55.50 54.15 
16 „ 1    59.20 57.76 

10) Obodov! za sita i rešeta u kolu 
od 10 komada 
veličine 6 coli 1 kolo od 10 kom. 

7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 

10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 
10 

107.40 
125.30 
143.20 
161.10 
179.— 
196.90. 
214.40 
232.70 
250.60 
268.50 
286.40 

105.60 
123.20 
140.80 
158.40 
176,— 
193.60 
211.20 
228.80 
246.40 
264.— 
281.60 

U gornje cijene su uračunati materijal, izrada, svi 
režijski troškovi i zarada. 

Gornje proizvodačke cijene podrazumijevaju se u 
unutarnjem prometu robom u prodaji na veliko, franko 
radnja proizvodača, bez skupnog prometnog poreza, 
priznanične takse i mjesnih dažbina, koje če se, ukoliko 
ih proizvodač plača, dodavati gornjim cijenama u za- 
konskoj višini na dan isporuke robe. 

Ovim Rješenjem stavljaju se van snage sva ranija 
Rješenja, kojima su na području Narodne Republike 
Bosne i Hercegovine odobrene cijene sita, rešeta i obo- 
dova za sita i rešeta. 

Izvršni odbori Okružnih narodnih odbora mogu 
prema mjesnim prilikama odrediti bilo za cio okrug ili 
samo za pojedine srezove cijene niže od gore navedenih. 

Proizvodači su dužni da gornje cijene drže istak- 
nute u svojim radnjama na vidnom mjestu i da ih &e 
pridržavaju. 

Svako prekoračenje gornjih cijena kazniče se po 
Zakonu o suzbijanju nedopuštene špekulacije i pri- 
vredne sabotaže. 

Ovo Rješenje stupa na snagu danom objavljivanja 
u »Službenom listu Narodne Republike Bosne i Herce- 
govine«. 

Broj 5001/46 
26 jula 1946 godine 

Sarajevo 

Direktor 
Zemaljskog ureda za cijene; 

Selman Ibričević, s. r. 

Рјешењем Министра просвјете НРБиХ Перс. бр. 
8812/46 од 31 јула 1946 год. стављена је у пензију 
с даном 6 новембра 1945 год. П е т е к рођ. Кута Ф. 
Марија, бив. учнтељица државних народних школа, 
чиновиик VI положајне групе. 

Рјешењем Мннистра просвјете НРБнХ Перс. број 
8654/46 од 24 јула 1946 године, стављено је ван снаге 
његово раније рјешење Перс. број 4745/46 од 4 јуна 
1946 године, којим је Поповић С. Данило, бивши 
срески шклоски надзорник, чиновник V положајие 
групе, био отпуштен из државне службе. 

Рјешењем Миннстра просвјете НРБиХ Перс. број 
8664/46 од 30 јула 1946 године стављепа је у пензију 
Гајановић М. Милева, учитељица Државне на- 
РОДне основне школе у Бијељини, срез бијељински, 
чиновник VI положајне групе с другом периодском 
повишицом. 

Рјешењем Помоћника Министра просвјете 11 
број: 11232/46 од 2-Vni-1946 године, отворено је у 
основној школи у K o т p p с к o м, срез добојски, 
друго одјељење. 

Рјешењем Помоћника Министра просвјете 11 
број. 10850 од 2 августа 1946 годнне, отворена је 
народна основна школа са једним одјељењем у 
Б i е л o м Бучу, срез травнички, округ травнички. 

Рјешењем Министра грађевина H. Р. Б. и X. Перс. 
број 3599/46 од 31 јула 1946 године, у сагласности 
са Претсједништвом владе H, Р. Б. и X. Перс. број 
2341/46 од 19 јуна 1946 год. стављен је у пензију 
M и с и л o Инг. Јосип, чиновник III положајне групе 
2 степена Министарсгва грађевина H. Р. Б. и X. у 
Сарајеву. 

1ав2бвззаавао£2магида1бваива«ие!аиа!газо8акгзкЧв1Р5Шикма1£сва1за 

ИЗ САДРЖАЈА САВЕЗНОГ »СЛУЖБЕНОГ ЛИСТА« 
И СЛУЖБЕНИХ ЛИСТОВА НАР. РЕПУБЛИКА 

»Службени лист ФНРЈ« у броју 62 од 2 августа 
1946 год. објављује: Закон o државним службени- 
цима; Основни закон o државним привредним пре- 
дузећима; Одлуку o нзванредној сталној државној 
доживотној помоћи; Одлуку o изванредној државној 
помоћи, која се додјељује лицима којима је иста 
обустављена на основу прописа члана 13 Уредбе o 
установљењу права на пензије; Указ o проглашењу 
пољопривредног добра »Ивањинград« и државног 
земљишта у Кутијеву добрима од општедржавног 
значаја; Правилник o унутрашњој организацији и 
пословању Президијума Народне скупштине ФНРЈ; 
Правилник o прегледу лица З;.шси:,<л1их Законом o 
ратним војним инвалидима; Правпшик o поступку 
инвалидскнх комисија; Прави.-ник ? извршење За- 
кона o »Партизанској спомекиии Наредбу o 
укидању такса у поступку ;од судова социјалног 
осигурања; Правилник o снаодјевању животним на- 
мирницама посјетилаца туристичких, климатских и 
бањских мјеста; Наредбу o пуштању сирћетне кисе- 
лине у слободну продају; Објашњење да ликалит- 
брикет не спада под планску расподјелу и потро- 
шњу; Наредбу o продаји, куповини, замјењивању 
или отуђивању моторних возила УНРРА-иног по- 
ријекла. 

У броју 63 од 6 августа 1946 год. објављује: 
Закон o потврди и измјенама Одлуке o прелазу у 
државну својину непријатељске имовине, o држав- 
ној управи над имовином неприсутних лица и o 
секвестру над имовином коју су окупаторске власти 
присилно отуђиле; Закон o потврди и измјенама 



Страна 386 СЛУУКБЕИИ лист Bpoj 33 

Закона o оснивању Фонда за обнову земље и помоћ 
пострадалим крвјевима; Упутство за процјене при- 
вредне неспособности ратних војних инвалида; Пра- 
вилник o поступку за експропријацију непокретне 
имовине потребне за изградњу »Омладинске пруге« 
Бановићи-Брчко и o висини, начину утврђивања и 
исплати какнаде сопственицима експроприсане имо- 
вине. 

У Sptojy 64 од 9 августа 1946 год. објављује: 
Закон o потврди и измјенама Закона o поступању 
са имовином коју су сопственици морали напустити 
у току окупације и имовином која им је одузета од 
стране окупатора и његових помагача; Указ o за- 
кључењу I редовног засједања Народне скупштине 
ФНРЈ; Указ o укидању Министарства информација; 
Наредбу o начину продаје сухомеснате робе; На- 
редбу o начину продаје калциум-карбида; Рјешење 
o подношењу спискова имовине осигуравајућих пре- 
дузећа у иностранству; Рјешење o увођењу званич- 
ног царињења на сву робу; Рјешење o начину одре- 
ђивања пензионог осигурања улагача Потпорног 
фонда помоћног особља у служби државе; Обја- 
шњење Упутства o једнообразном биланцирању у 
привредним предузећима за пословну 1945 и 1946 
годину; Рјешење o издавању под закуп међумјесних 
телефонских линија; Рјешење o времену објављи- 
вања међумјесних телефонских разговора државних 
привредних предузећа; Наредбу o привременим нор- 
мама моторних возила; Наредбу o расходовању мо- 
Јорних возила. 

* 

У »Службеном листу« Аутономне покрајине Вој- 
водине у Народној републици Србији у броју 29 од 
27 јула 1946 год. објављује; 

X. Одјељење за грађевине: 
Укидање Геодетског одсјека при Техничкој сред- 

њој школи у Суботици; 

XI. Одјељење за аграрну реформу: 
Оснивање комисије за извршење колонизације 

на новим насељима; 

XII. Одсјек за цијене. 
Цијене брашна, Цијене бонбона; 

Окружнн народни одбор у Суботици; 
Оснивање Грађевинског предузећа ОНО-а у Су- 

ботици. 
У броју 30 од 3 августа 1946 год. објављује: 

IV. Одјељење за финансије: 
Исплата принадлежности службеника НО-а по- 

слије извршене ревизије постављења и унапређења; 

VII. Одјељење за пољопривреду: 
VII. Одјељење за пољопривреду и шумарство: 
Преузимање 'подмлатка од држјалаца женских 

приплодних грла; 
XI. Одјељење за аграрну реформу и колонизацију: 

Измјену Одлуке o оснивању Управе за обраду 
земљишта нових населза; 

XI!. Одсјек за цијене: 
Цијене за вожњу трамвајем у Новом Саду. 

CA ДРЖА J: 
Страна 

307. Уредба o Комисији за задругарство при 
Претсједништву владе   

308. Наредба o издавању привремених дозвола 
за пословање заступника осигуравајућих 
друштава  

309. Одредба o хонорарним наставиицима код 
приватних допунских испита   

310. Рјешеше o оснивању и раду Друштва апо- 
текара НРБиХ   

311. Рјешење o одређивању јединствених ције- 
на за сита, решета и ободове за сита и ре- 
шета  

383 

383 

383 

384 

384 

UPOZORENJE PRETPLATN1CIMA 

Sa mnogo strana nas pitaju pismima da li ćemo štampati polugodišnji registar sadržaja »Službenog 
lista Narodne Republike Bosne i Hercegovine« za prvih šest mjeseci ove godine. Da ne odgovaramo na 
pojedinačna pisma obavješćujemo sve čitaoce i pretplatnike da će stvarni registar cjelokupnog sadržaja na- 
šega lista izaći za cijelu godinu i to svršetkom 1946. 

Isto tako upozoravamo sve one čitaoce i pretplatnike koji nas pitaju šta je sa registrom »Službenog 
lista« za prošlu godinu da je sadržaj lista za 1945 godinu oštampan u broju našeg lista 7 za 1946 i 
priložen tekstu kao zaseban otisak na četiri strane odakle ga može uzeti svaki pretplatnik i uvezati sa 
brojevima iz prošle godine. 

Još jednom upozoravamo sve oglašivače da se svako uvrštenje oglasa plača unaprijed 1 da je 
potrebno prije uvrštenja poslati odgovarajuči iznos za oglas pridržavajuči se naše oglasne tarife koja Je 
štampana u prošlim brojevima našega lista. 

Na kraju upozoravamo sve naše pretplatnike da je dospjela pretplata za II polugodište »Službenog 
lista Narodne Republike Bosne i Hercegovine« i da je potrebno odmah pretplatu poslati na naš čekovni 
račun broj 20 ili je uplatiti izravno Administraciji našega lista. Moramo upozoriti sve one nemarne 
pretplatnike, koji do danas nisu platili pretplatu ni za I polugodište 1946 godine, da čemo biti prisiljeni 
obustaviti im list ukoliko odmah ne podmire svu zaostalu pretplatu. 

UPRAVA SLUŽBENOG LISTA 
Narodne Republike Bosne i Hercegovine 

Izdavač: Redakcija »Službenog lista« Narodne republike Bosne i Hercegovine, Sarajevo Sudska Palfn
aJ^z 'zr 

Jug. armije). — Odgovorni urednik Hamid Dizdar, Konstantina Jevttća 53. — Štampa; Državna štampanja. Sarajevo 


